
QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 4

PORTARIA N° 353/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores AGLAILDO MONTEIRO MAIA, AMIRALDO DA SILVA 
OLIVEIRA, EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS, HELIANA 
MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRA, LEILA MARIA CAMPOS, 
FRANCISCO ASSIS PEREIRA, RAIMUNDO SÉRGIO SALES DE 
MATOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, no período de 7/1 a 5/2/2011, para gozo 
oportuno.
II – TORNAR SEM EFEITO o item “V” da PORTARIA Nº 082/2011-
MP/SGJ-TA, de 17/1/2011, publicado no D.O.E. de 21/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 355/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO, 
Motorista, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 166/2011-MP/SGJ-
TA, de 24/1/2011, no período de 11/2 a 1/3/2011.
II - AUTORIZAR o servidor JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO, 
Motorista, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 339/2010-MP/SGJ-TA, de 28/01/2010 
e suspensas pela PORTARIA N° 2714/2010-MP/SGJ-TA, de 
8/10/2010, no período de 3 a 11/8/2011.
III - AUTORIZAR a servidora MARLY DANTAS NERY, Assessor 
de Planejamento Institucional, gozar 20 (vinte) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 240/2011-MP/SGJ-
TA, de 3/2/2011, no período de 31/1 a 19/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 394/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007, e tendo 
em vista os termos dos expedientes protocolizados sob os nºs 
4941, 4326 e 4550/2011,
R E S O L V E :
I. CONCEDER aos servidores MARCÍLIO GOLA e ANDRÉA SOUTO 
DE AZEVEDO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo oportuno.
II. CONCEDER à servidora DALVA MARIA CARDOSO LACERDA, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2005/2008, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 18 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 505/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro de 
Preços (ARP), conforme quadro:

Instrumento Número Contratada Fiscal

CONTRATO 001/2011 MGL – MECANOGRAFICA E LASER LTDA Valter Andrey Valois 
Cavalcante

CONTRATO 010/2011 ECL – EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
LTDA

Henrique Klautau de 
Mendonça / Moisés Barcessat

CONTRATO 009/2011 E L HERCULANO COMERCIO-ME Alessandro dos Reis Ribeiro

ARP 017/2011 OSMAR JOSE DE ALCANTARA 
FERRAMENTAS

Sandro Geroge Palheta 
Barbosa / Keila Raquel Nunes 

Araújo

ARP 018/2011 DIAZ FECHADURAS E FERRAGENS 
COMERCIAL

Sandro Geroge Palheta 
Barbosa / Keila Raquel Nunes 

Araújo

ARP 019/2010 CAPITAL BORRACHAS LTDA
Sandro Geroge Palheta 

Barbosa / Keila Raquel Nunes 
Araújo

ARP 020/2011 SC COMERCIO EM GERAL LTDA
Sandro Geroge Palheta 

Barbosa / Keila Raquel Nunes 
Araújo

ARP 021/2011 CENTER SPONCHIADO LTDA
Sandro Geroge Palheta 

Barbosa / Keila Raquel Nunes 
Araújo

ARP 022/2011 UNICOATINGS COMERCIAL LTDA
Sandro Geroge Palheta 

Barbosa / Keila Raquel Nunes 
Araújo

ARP 023/2011 DAVOP COM DE FERRAGENS E 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO

Sandro Geroge Palheta 
Barbosa / Keila Raquel Nunes 

Araújo

ARP 024/2011 J L R ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS
Sandro Geroge Palheta 

Barbosa / Keila Raquel Nunes 
Araújo

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos e Atas de Registro de 
Preços supramencionados, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de fevereiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 515/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007, e tendo em vista os 
termos do expediente protocolizado sob o nº 7713/2011, em 
23/2/2011;
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO 
FILHO, Oficial de Serviços Auxiliares, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 01 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 516/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da servidora ANA MARIA DA SILVA 
CAVALCANTI, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2987/2010-MP/SGJ-TA, de 16/11/2010, em 1º a 
30/3/2011, para gozo no período de 4/4 a 3/5/2011.
II - TRANSFERIR as férias da servidora CARLA FORTE 
CAVALCANTE, Assessor Especializado, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 358/2011-MP/SGJ-TA, de 15/2/2011, em 1º a 
30/3/2011, para gozo no período de 4/7 a 2/8/2011.
III - TRANSFERIR as férias da servidora CARMELITA PANTOJA 
PENICHE, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/3/2011, para gozo no período de 16/5 a 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 517/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, 
Auxiliar de Administração, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1654/2010-MP/SGJ-TA, 
de 14/6/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2098/ 2010-MP/
SGJ-TA, no período de 14 a 28/3/2011.
II - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO SALES DE 
MATOS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 082/2011-MP/
SGJ-TA, de 17/1/2011, no período de 1º a 30/4/2011.
III - AUTORIZAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, 
Auxiliar de Administração, gozar 1 (um) dia restante de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 909/2010-MP/SGJ-TA, de 
25/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2693/2010-MP/SGJ-
TA, de 6/10/2010, no dia 4/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 518/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ANTONIO FERREIRA 
RUFINO, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA Nº 178/2011-
MP/SGJ-TA, de 25/1/2011, em 24/2 a 25/3/2011, para gozo no 
período de 28/2 a 29/3/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor CARLOS 
ALBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 2 a 31/5/2011, para gozo no período de 16/5 
a 14/6/2011.
III - ALTERAR o período das férias do servidor CÉLIO ROBERTO 
AGUIAR DA SILVA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 1º a 30/3/2011, para gozo no período de 10/3 
a 8/4/2011.
IV - ALTERAR o período das férias da servidora DENISE CRESPO 
SOARES, Técnico Especializado, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 11/7 a 9/8/2011.
V - ALTERAR o período das férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO DA SERRA CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 1º a 30/3/2011, para gozo no período de 10/3 
a 8/4/2011.
VI - ALTERAR o período das férias da servidora MIRELLA DE 
SOUSA MINTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/3/2011, para gozo no período de 14/3 a 12/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 519/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Documentação, durante a licença-prêmio 
do titular, ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS, no período de 14/3 
a 12/4/2011.
II - DESIGNAR o servidor PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO 
DE BRAGANÇA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante o afastamento do titular, EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO 
JÚNIOR, no período de 1º a 30/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 520/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 


